Дело № 1-27/2020 г.

УИД 48MS0058-01-2020-000890-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Тербуны 18 мая 2020 г. 

Тербунский районный суд Липецкой области в составе судьи Селищевой А.П.,

с участием государственного обвинителя Тербунской районной прокуратуры Кононова А.И.,

подсудимого ФИО3,

защитника - адвоката ННО КАЛО филиал «Тербунский № 1» Моисеевой Е.А., представившей удостоверение № 140 и ордер № 020759 от 14.05.2020 г., 

при секретаре Рязанцевой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее профессиональное, холостого, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, не работающего, ранее судимого:

27.05.2019 года Тербунским районным судом Липецкой области по ч. 1 ст. 264 УК РФ к 1 году ограничения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год, наказание не отбыто, не отбытый срок основного наказания в виде ограничения свободы составляет 1 месяц 15 дней, не отбытый срок дополнительного наказания составляет 18 дней, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст. 327 ч. 3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 10 января 2020 года до 20 января 2020 года (точная дата и время не установлены), находясь в г.Елец Липецкой области на ул.Свердлова у дома №13, у неизвестного лица ФИО3 приобрел за 5 000 рублей поддельное водительское удостоверение №99 03 813514, выданное 03.10.2018 года, ГИБДД - 4867, категории «В,В1,М», выполненное на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставляющее ему право управления транспортными средствами. 17.02.2020 года около 10 часов 30 минут у дома №12 по улице Транспортная с.Тербуны Липецкой области, ФИО3 управляя автомобилем ГАЗ - 2790 0000010 государственный регистрационный знак №, был остановлен сотрудником ДПС ОГИБДД М ОМВД России «Тербунский» лейтенантом полиции ФИО10, которому при проверке документов, ФИО3 предъявил поддельное водительское удостоверение №99 03 813514, выданное 03.10.2018 года, ГИБДД - 4867, категории «В,В1,М», выполненное на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, при этом заведомо зная, что указанное водительское удостоверение содержит ложные сведения, так как по приговору Тербунского районного суда Липецкой области от 27.05.2019 года, он осужден по ч.1 ст.264 УК РФ и ему назначено наказание в виде 1 (одного) года ограничения свободы, с лишением права заниматься определенной деятельностью, в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год, и в части исполнения указанного приговора он 19.07.2019 года сдал личное водительское удостоверение в ОГИБДД МО МВД России «Тербунский».

Согласно заключению эксперта № 01 от 25.02.2020 года водительское удостоверение №99 03 813514 на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполнено не производством Гознак, а указанный бланк выполнен способом цветной струйной печати.

После возбуждения уголовного дела подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО3 подтвердил ранее заявленное им ходатайство о рассмотрении дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, объяснив, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован и опротестован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

ФИО3 также указал, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, вину признает добровольно и полностью, воздействие на него с целью побудить согласиться с предъявленным обвинением не оказывалось, подтверждает показания, данные им в ходе дознания, ходатайств и дополнений не имеет.

Государственный обвинитель Кононов А.И., защитник Моисеева Е.А., не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Наказание по предъявленному ФИО3 обвинению предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до одного года.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные ст.ст. 226.1, 226.2, 226.3, 226.4, 226.9, 316 УПК РФ, при которых подсудимым было заявлено ходатайство и возможно рассмотрение дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, соблюдены. Ограничения, установленные ст.ст. 226.1, 226.2 УПК РФ, судом не установлены.

Суд также приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, указанными в обвинительном постановлении.

Согласно рапорту оперативного дежурного М ОМВД России «Тербунский» ФИО8 17.02.2020 г. в 10-53 ч. в ДЧ М ОМВД России «Тербунский» поступило сообщение ИДПС ОГИБДД МО МВД России «Тербунский» ФИО10 о том, что 17.02.2020 г. в 10-35 ч. у 

<

...> был остановлен автомобиль Газель г/н № под управлением ФИО1, и его водительское удостоверение имеет признаки подделки (л.д. 3).

В ходе протокола осмотра места происшествия - участка местности напротив дома № 12 по ул. Транспортная с. Тербуны от 17.02.2020 г. инспектор ДПС ОГИБДД МО МВД России «Тербунский» ФИО10 выдал водительское удостоверение № 99 03 813514 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданное ГИБДД 4867 03.10.2018 г. категории «В», «В1», «М», которое было изъято (л.д. 4-5).

Из протокола явки с повинной от 17.02.2020 г. следует, что ФИО3 сообщил, что он 17.02.2020 г. в с. Тербуны, на ул. Транспортная, у д. 12 предъявил сотрудникам ГИБДД фальшивое водительское удостоверение на имя ФИО2 (л.д. 10).

Согласно заключения эксперта № 1 от 25.02.2020 г. водительское удостоверение 99 03 813514 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполнено не производством Гознак, данный бланк выполнен способом цветной струйной печати (л.д. 33-34).

Учитывая приведенные доказательства, сомнений у суда относительно виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления нет.

Виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч. 3 УК РФ, подтверждается и другими письменными доказательствами, в том числе его собственными показаниями и показаниями свидетелей.

Оценив доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что собранные по делу доказательства являются относимыми и допустимыми, а вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст. 327 ч. 3 УК РФ - установленной. Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора и обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре ФИО3, судом не установлено.

Действия подсудимого ФИО3, квалифицируются пост. 327 ч. 3 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях использования и использование заведомо поддельного удостоверения.

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 226.9 ч.6 УПК РФ, назначенное наказание подсудимому ФИО3, не может превышать 1/2 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление. 

Подсудимый ФИО3 совершил преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести. 

ФИО3 холост, проживает с мамой, официально не работает, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 83), на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д. 75, 77).

ФИО3 вину свою в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, он написал явку с повинной, активно способствовал расследованию преступления поскольку подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления и указал место где он забирал поддельное удостоверение, что суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому в соответствии со ст. 61 ч.1 п.»и», ч. 2 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. Наличие у ФИО3 судимости по приговору Тербунского районного суда Липецкой области от 27.05.2019 г. не образует рецидива преступлений, так как ФИО3 имеет судимость за совершение преступления небольшой тяжести ( ст. 18 ч.4 п.»а» УК РФ)

Оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется,так как преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, по делу не установлено, следовательно, оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

Суд, с учетом изложенных обстоятельств, тяжести содеянного, данных характеризующих личность подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, считает необходимым назначить ФИО3. наказание, предусмотренное санкцией ст. 327 ч. 3 УК РФ в виде ограничения свободы, установив ему в соответствии со ст. 53 ч.1 УК РФ, следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов вечера до 6 часов утра следующего дня, за исключением случаев исполнения трудовых обязанностей, - не выезжать за пределы территории Елецкого муниципального района Липецкой области, - не изменять место проживания (пребывания), без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием 

Возложить на ФИО3, следующую обязанность: - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации один раз в месяц в установленный день.

В соответствии с ч.ч. 1, 4-5 ст. 70 УК РФ не отбытую часть основного наказания по приговору Тербунского районного суда Липецкой области от 27.05.2019 года в виде 1 месяца 15 дней ограничения свободы частично присоединить к наказанию, назначенному судом по данному приговору, и дополнительное наказание - 18 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, полностью присоединить к назначенному наказанию. 

Судьбу вещественного доказательства по уголовному делу разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308 и 309,316-317, 226.9 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3, виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 327 ч. 3 УК РФ, назначить ему наказание - 9 (девять) месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО3, в соответствии со ст. 53 ч.1 УК РФ, на период исполнения наказания в виде ограничения свободы, следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов вечера до 6 часов утра следующего дня, за исключением случаев исполнения трудовых обязанностей;

- не выезжать за пределы территории Елецкого муниципального района Липецкой области, 

- не изменять место проживания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

Возложить на ФИО3, следующую обязанность: - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации один раз в месяц в установленный день.

В соответствии с ч.ч. 1, 4-5 ст. 70 УК РФ, не отбытую часть основного наказания по приговору Тербунского районного суда Липецкой области от 27.05.2019 года в виде ограничения свободы, частично присоединить к наказанию, назначенному судом по данному приговору,и дополнительное наказание - 18 дней лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, полностью присоединить к назначенному наказанию, окончательно ФИО3 определить наказание в виде ограничения свободы сроком 10 (десять) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 18 дней.

Установить ФИО3, в соответствии со ст. 53 ч.1 УК РФ, на период исполнения наказания в виде ограничения свободы, следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов вечера до 6 часов утра следующего дня, за исключением случаев исполнения трудовых обязанностей;

- не выезжать за пределы территории Елецкого муниципального района Липецкой области, 

- не изменять место проживания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

Возложить на ФИО3, следующую обязанность: - являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации один раз в месяц в установленный день.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, отменить. 

Вещественное доказательство - водительское удостоверение № 99 03 813514 на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выполненное не производством Гознак, находящееся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Тербунский райсуд, в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий /подпись/ А.П. Селищева